
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.673 Terça-feira, 09 DE JANEIRO DE 2024

28 de março Quinta-feira Quinta-feira Santa Ponto Facultativo -

29 de março Sexta-feira Sexta-feira Santa Feriado Nacional Lei Federal nº 
1.408/1951

21 de abril Domingo Tiradentes Feriado Nacional Lei Federal nº 662/1949 
e 1.266/1950

1º de maio Quarta-feira Dia do Trabalho Feriado Nacional Lei Federal nº 662/1949

30 de maio Quinta-feira Corpus Christi Feriado Nacional Lei nº 9.093/1995 c/c Lei 
Municipal nº 6.306/1967

31 de maio Sexta-feira - Ponto Facultativo -

15 de agosto Quinta-feira
Adesão do Grão-Pa-

rá     à Independência 
do Brasil

Feriado Estadual

Lei Estadual 
nº   37/1947 e Lei 

Estadual nº
5.999/1996

16 de agosto Sexta-feira - Ponto Facultativo Compensação

07 de setembro Sábado Independência do 
Brasil Feriado Nacional Lei Federal nº 662/1949

12 de outubro Sábado
Nossa Senhora 

Aparecida – Padroeira 
do Brasil

Feriado Nacional Lei Federal nº 
6.802/1980

14 de outubro Segunda-feira Pós-Círio Ponto Facultativo -

28 de outubro Segunda-feira Recírio/Dia do Servi-
dor Público Ponto Facultativo -

02 de novembro Sábado Finados Feriado Nacional Lei Federal nº 662/1949

15 de novembro Sexta-feira Proclamação da 
República Feriado Nacional Lei Federal nº 662/1949

08 de dezembro Domingo Dia da Justiça Feriado Forense 
Nacional

Decreto Lei
nº 8.292/1945 

e           Lei Federal nº 
1.408/1951

24 de dezembro Terça-feira Véspera de Natal Ponto Facultativo -
25 de dezembro Quarta-feira Natal Feriado Nacional Lei Federal nº 662/1949
31 de dezembro Terça-feira Véspera de ano novo Ponto Facultativo -

Protocolo: 1029812
PORTARIA Nº 001/2024/GGP/DM, DE 03 DE JANEIRO DE 2024. 
A Diretora Metropolitana, no uso das atribuições delegadas pelo art. 7º, 
inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022;  considerando 
a Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1223261; RESOLVE: Conceder 
gratificação de acumulação à Defensora Pública Úrsula Dini Mascarenhas, 
conforme tabela abaixo:

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A) MATRÍCULA TITULARIDADE/ 

DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO

Úrsula Dini Masca-
renhas 57231661/1

6ª Defensoria Pú-
blica de Defesa em 

Execução Penal

12ª Defensoria Pú-
blica de Defesa em 

Execução Penal

10% do vencimento-base, 
nos termos do art. 2º, 
inciso I da Resolução 
do CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

01/03/2023 
a 

30/03/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 1029522
..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 02/2024-GGP-DPG, DE 04 DE JANEIRO DE 2024.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, nos 
termos do art. 9º, I e 8º, VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fe-
vereiro de 2006; considerando o Processo  Administrativo Eletrônico nº 
2023/1445135; RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamen-
tares, com gozo fracionado, à Servidora Pública GILLA SHISLAI PARENTE 
AGUIAR; Id. Funcional: 57201711/1, referente ao aquisitivo 2017/2018, 
no período de  08/01/2024 a 22/01/2024 - 15 dias e 15/07/2024 a 
29/07/2024 - 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 1029526
PORTARIA Nº 04/2024-GGP/DPG, de 05 de janeiro de 2024.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, nos 
termos do art 9º, I e 8º, VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fe-
vereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/2004803; RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regula-
mentares aos:
DEFENSORES PÚBLICOS:

NOME MAT. P. A.
GOZO 1º PERÍODO GOZO 2º PERÍODO

INÍCIO FIM DIAS INÍCIO FIM DIAS
ALIRA CRISTINA 

DE MENEZES 
PEREIRA

5463521 22/23 15/02/2024 15/03/2024 30 0 0 0

ANDRE MARTINS 
PEREIRA 55589068 21/22 19/02/2024 19/03/2024 30 0 0 0

ANELYSE SANTOS 
DE FREITAS 5634504 22/23 15/02/2024 24/02/2024 10 26/08/2024 14/09/2024 20

ANTONIO CARLOS 
DE ANDRADE 
MONTEIRO

3083527 23/23 15/02/2024 29/02/2024 15 01/07/2024 15/07/2024 15

DANIEL AUGUSTO 
LOBO DE MELO 57227137 22/23 21/02/2024 21/03/2024 30 0 0 0

EDERNILSON DO 
NASCIMENTO 

BARROSO
57191039 21/22 26/02/2024 08/03/2024 12 07/05/2024 24/05/2024 18

FERNANDO SAVA-
RIZ FERRARI 5957716 22/23 15/02/2024 01/03/2024 16 01/08/2024 14/08/2024 14

HELEONORA 
CRISTINA SILVA 

SOARES
5968104 23/23 19/02/2024 28/02/2024 10 11/18/2024 07/12/2024 20

JULIA GRACIELLE 
REZENDE DE 

SOUSA
5968113 22/23 19/02/2024 04/03/2024 15 19/08/2024 02/09/2024 15

MAURO PINHO DA 
SILVA 57190956 22/23 26/02/2024 15/03/2024 19 22/07/2024 01/08/2024 11

MARUCIA CONDE 
MAUES LINS 57190952 22/23 19/02/2024 01/03/2024 12 02/07/2024 19/07/2024 18

NARA DE CER-
QUEIRA PEREIRA 5895973 22/23 15/02/2024 01/03/2024 16 19/08/2024 01/09/2024 14

OLIVIA ALBINO DE 
ALENCAR 5968289 22/23 19/02/2024 01/03/2024 12 17/06/2024 04/07/2024 18

SERVIDORES PÚBLICOS:

NOME MAT. P. A.
GOZO 1º PERÍODO GOZO 2º PERÍODO

INÍCIO FIM DIAS INÍCIO FIM DIAS
ANA LAURA BAR-

BOSA NUNES 5964303 23/24 14/02/2024 23/02/2024 10 19/08/2024 07/09/2024 20

ANTONIO EDU-
ARDO TAVARES 

PEREIRA
759988 20/21 15/02/2024 15/03/2024 30 0 0 0

CELIO JUNIOR 
DA SILVA GUI-

MARAES
5900062 22/23 01/02/2024 15/02/2024 15 01/07/2024 15/07/2024 15

CHAISIELLEN 
ANNE DA SILVA 

OLIVEIRA
57200786 23/24 19/02/2024 04/03/2024 15 06/05/2024 20/05/2024 15

DANIELY 
BENTHIEN DE 

OLIVEIRA
5942476 23/24 05/02/2024 16/02/2024 12 10/09/2024 27/09/2024 18

ELIVAR LOBO 
ALVES 57211744 23/24 05/02/2023 06/03/2023 30 0 0 0

FABIO CAMPOS 
REIS 57190520 22/23 15/02/2024 29/02/2024 15 19/08/2024 02/09/2024 15

GILBERTO 
QUEIROZ DE 

OLIVEIRA
57212380 22/23 15/02/2024 29/02/2024 15 09/09/2024 23/09/2024 15

HAMILTON 
ELINALDO MELO 

CORREA
57211770 23/24 15/02/2024 29/02/2024 15 01/07/2024 15/07/2024 15

HENDRYCK AYAN 
BRAZ RAMOS 5937750 23/24 07/02/2024 16/02/2024 10 12/07/2024 31/07/2024 20

JANICE AZEVEDO 
DE ALMEIDA 5956899 23/24 19/02/2024 08/03/2024 19 03/06/2024 13/06/2024 11

KARINA MAIA 
PINTO 5958276 23/24 15/02/2024 29/02/2024 15 16/09/2024 30/09/2024 15

LACY SENA 
SIMOES 5184541 22/23 26/02/2024 26/03/2024 30 0 0 0

LIDIA CRISTINA 
LOBO CORREA 5921618 23/24 19/02/2024 04/03/2024 15 06/12/2024 20/12/2024 15

LUIZ FELIPE 
QUADROS PINTO 5899371 23/24 28/02/2024 28/03/2024 30 0 0 0

MARCUS 
VINICIUS GOMES 

HOLANDA
57175989 22/23 01/02/2024 01/03/2024 30 0 0 0

MICHELE SILVA 
SOARES 5950971 22/23 26/02/2024 11/03/2024 15 31/07/2024 14/08/2024 15

PAULO TARCISIO 
DA SILVA REIS 5898366 23/24 14/02/2024 23/02/2024 10 03/06/2024 22/06/2024 20

RAONI DA SILVA 
CARDOSO 57203715 22/23 05/02/2024 05/03/2024 30 0 0 0

RENATO EDDER 
SILVA SOUSA 57201720 22/23 19/02/2024 19/03/2024 30 0 0 0

VINICIUS SAN-
TOS RAMOS 57217051 22/23 22/02/2024 04/03/2024 12 29/07/2024 15/08/2024 18

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 1029699


